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SEZNAM ZKRATEK

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

aj. - a jiné

č. – číslo

HC – Hockey club

HCE – HC Energie

kol. - kolektiv

KV - Karlovy Vary

např. - Například

TJ - Tréninková jednotka

tj. – to je

TRX - Total-Body Resistance Exercise

tzv. - tak zvaně

příp. - případně

s. - sekunda

ZŠ - Základní škola
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ÚVOD

Lední hokej je hra, která si u nás získala hodně příznivců. Já sám jsem příznivcem

ledního hokeje od dětství, kdy jsem nastoupil do přípravky v Karlových Varech. Stále jsem

aktivním hráčem, i když ne v mateřských Karlových Varech, ale v nedalekém Sokolově.

Když jsem zjistil, že neobléknu extraligový dres, rozhodl jsem se předávat své vědomosti

a zkušenosti dál. Nejdříve jsem začal jako asistent trenéra u třetí a čtvrté třídy. Mým

svěřencům bylo 9 – 10 let. Myšlenkami jsem se vrátil do svých začátků, když jsem brázdil

ještě led staré karlovarské plecharény. Vzpomínal jsem si hlavně na situace, které mi

nevyhovovali, jako například, když na nás trenér hrubě křičel, když jsme snášeli neúnosné

tréninkové dávky, když jsme prohrávali. Proto jsem se rozhodl pro toto téma své diplomové

práce. Chtěl bych svou prací pomoci trenérům ledního hokeje při rozvoji koordinačních

schopností dětí. Protože si myslím, že v tomto ohledu jsem měl sám velké mezery. Myslím

si, že koordinační schopnosti provázejí člověka v celém jeho životě a jak říká jedno české

přísloví: „Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.“ Primárně by tato práce měla

ukázat, jak pracovat na rozvoji koordinačních schopností u ledních hokejistů, konkrétně

u starších žáků. Důležitost rozvoje koordinačních schopností tkví ve snazším rozvoji herních

dovedností, které jsou dnes pro úspěšnost ledního hokejisty klíčové. Všeobecnou snahou je

hru co nejvíce zrychlit, takže hráč je pod větším tlakem, na vše má méně času. Při tom

uplatňuje jak akční – realizační rychlost, tak i reakční rychlost. Reakční rychlost je doba

reakce, kterou hráč potřebuje k zahájení řešení situace. Tato schopnost je již autory řazena

do komplexu koordinačních schopností. Spolu s rychlostními schopnostmi tvoři koordinační

schopnosti nemalou část výkonu sportovce. Ať už jde o množství vnějších vjemů působících

na jedince, které musí rychle vyhodnotit a následně vytvořit optimální řešení. Správné

provedení pohybu nám umožní vysoká úroveň koordinace. Zvládnutí herní činnosti je

podmíněno zvládnutím určité úrovně koordinačních schopností, která je nezbytná při jemné

manipulaci s hokejkou a pukem. Koordinace se uplatňuje při celkovém pohybu těla

a v souhře se spoluhráči.
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1 CÍL, ÚKOLY, VÝZKUMNÁ OTÁZKA A HYPOTÉZA

1.1 CÍL

Cílem diplomové práce je sestavit a aplikovat tréninkový program určený k rozvoji

koordinačních schopností u hráčů ledního hokeje v kategoriích do 13 a 14 let.

1.2 ÚKOLY

Na základě stanoveného cíle byly formulovány následující úkoly:

 výběr souboru hráčů pro účel testování,

 sestavení testové baterie pro testování koordinačních schopností,

 vstupní diagnostika souboru,

 sestavení a aplikace programu na rozvoj koordinačních schopností,

 výstupní diagnostika souboru,

 sestavení doporučení k aplikovanému tréninkovému programu.

1.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Výzkumná otázka zní: „Zda se skupina v jednotlivých testech po aplikaci tréninkového

programu zlepší?“

1.4 HYPOTÉZY

H1: Předpokládáme, že hráči zlepší své výsledky v jednotlivých testech po aplikaci

tréninkového programu.

H2: Předpokládáme, že skupina sníží variační rozpětí ve všech testech a dojde k jejímu

vyrovnání.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 POJETÍ KOORDINAČNÍCH SCHOPNOSTÍ

Koordinační schopnosti mají významnou úlohu v řadě sportů, které kladou vysoké

nároky na dokonalé provádění složitých pohybů v různě se měnících podmínkách (Gajda,

2004). Účelné provedení pohybu, tedy efektivní zvládnutí cvičení, je podmíněno

koordinačními schopnostmi člověka. Jedná se o celou řadu dílčích pohybových schopností

tvořící komplex předpokladu osvojování si techniky sportovních struktur (Rubáš, 1996).

Vycházíme-li z původní definice pro obratnostní schopnosti Čelikovského (1990),

můžeme charakterizovat koordinační schopnosti jako schopnost člověka přesně realizovat

složité časoprostorové struktury pohybu. Zimmerman, Schnabel, Blume (2002) a Havel

(2010) charakterizují koordinační schopnosti jako třídu motorických schopností, které jsou

podmíněny především procesy řízení a regulace pohybové činnosti. Představují upevněné

a generalizované kvality průběhu těchto procesů. Jsou výkonovými předpoklady pro činnost

charakterizované vysokými nároky na koordinaci. Čelikovský (1990) rozumí motorickou

schopností integraci vnitřních vlastností organismu, která podmiňuje splnění určité skupiny

pohybových úkolů a současně je jimi podmíněna. Burton a Miller (1998) spolu s Měkotou

a Novosadem (2005) uvádí, že motorické schopnosti jsou obecné rysy (vlastnosti) či

kapacity, které podkládají výkonnost v řadě pohybových dovedností .

V současnosti je akceptováno rozdělení motorických schopností na kondiční,

koordinační a kondičně-koordinační, což jsou schopnosti hybridní neboli smíšené. Kondiční

schopnosti jsou determinovány převážně faktory a procesy energetickými. Řadí se sem

schopnosti akční rychlosti, silové a vytrvalostní. Koordinační schopnosti jsou podmíněny

funkcemi a procesy pohybové koordinace, jsou spjaty především s řízením a regulací

pohybové činnosti. Řadí se sem schopnosti diferenciační, orientační, reakční, rovnováhové,

rytmické, schopnosti sdružování a schopnost přestavby (Měkota a Novosad, 2005).

Mezi schopnosti kondičně-koordinační zařazujeme spíše flexibilitu (pohyblivostní

schopnost), u které se jedná spíše o systém pasivního přenosu energie a která se uplatňuje

jak v kondičních, tak i koordinačních schopnostech (Havel, 2010).

Koordinační schopnosti jsou úzce spjaty s komplexem kondičních schopností a tvoří

nejméně probádanou oblast v teorii motorických schopností. Koordinační schopnosti jsou

složitě strukturovány a úzce spojeny s mechanismy řízení a regulace pohybu, úrovní

smyslových a receptorových orgánů a stavem pohybového aparátu. V naší literatuře ale i při
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výuce na některých vysokých školách a při sportovním tréninku, se používal dosud pojem

obratnostní schopnosti. Jak už jsme uvedli, v současnosti převažuje užívání pojmu

koordinační schopnosti (Havel, 2010).

Koordinační schopnosti jsou komplexně působící výkonové předpoklady. Jedna

koordinační schopnost nikdy není jediným předpokladem pro určitý výkon. Koordinační

schopnosti spočívají na vrozených neurofyziologických mechanismech (Měkota a Novosad,

2005). Utvářejí se v průběhu ontogenetického vývoje prostřednictvím rozmanité lidské

činnosti (Kohoutek, 2005).

Na sportovních výkonech se podílejí i další schopnosti spojené s řízením a regulací

pohybu. Například vnímání, poznávání, programování a provádění pohybu, volní aktivita aj.

Koordinačním schopnostem byla a je věnována velká pozornost. Jejich vysoká úroveň

přispívá k rychlému a kvalitnímu osvojování techniky i jejího používání. V literatuře se

setkáváme

s rozlišováním 5 až 15 základních koordinačních schopností. Při jejich taxonomii se bere

v úvahu přesnost regulace, koordinace pod časovým tlakem, přestavba a přizpůsobování

pohybové činnosti. (Havel, 2010).

Koordinační schopnosti spoluurčují stupeň využití kondičních schopností a urychlují

a zefektivňují proces osvojování nových dovedností. Příznivě ovlivňují již dříve osvojené

dovednosti a zabezpečují efektivitu při přeučování dovedností. Ovlivňují estetické pocity,

radost a uspokojení z pohybu (Měkota a Novosad, 2005).

2.2 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI


[…]


výkony hráčů se k sobě přiblížili a hráči se sobě více vyrovnali. Zvýšení variačního rozpětí

v testu běh s kotoulem znamená, že jsou výkony hráčů lehce rozptýlené, hráči se od sebe

spíše vzdálili. Snížení i zvýšení variačního rozpětí je nepatrné, takže můžeme stanovit, že se

náš druhý předpoklad nepotvrdil. Tréninkovým programem se nepodařilo skupinu více

výkonnostně přiblížit k sobě z hlediska koordinačních schopností, protože rozpětí

naměřených hodnot z výstupního testování v porovnání se vstupním nezaznamenalo

radikální zmenšení. Důvodem může být stáří testovaných hráčů, u který není nárůst

koordinačních schopností v jejich věku vysoký. Z hlediska cíle byla práce splněna, jelikož

byly splněny dílčí úkoly, které jsme si na začátku stanovili. Tréninkový program jsme hlavně

zaměřili na rozvoj koordinační schopností, které spolu s ostatními schopnostmi ovlivňují

výkonnost hráče na ledě. Struktura motorických schopností je dosti složitá. Často se

komplexy motorických schopností překrývají či dokonce přechází do další oblastí. Proto

byly v tréninkovém programu zahrnuty i rychlostně-koordinační schopnosti, které jsou pro

potřeby hokejistů stěžejní. Pracovali jsme se staršími žáky, jelikož jsem u nich v uplynulé

sezoně působil a zajímalo mě, jak moc jim můžeme pomoci s rozvojem koordinace.

Představili jsme návod, jak možno rozvíjet koordinační schopnosti, které mu pomohou

v získání herních dovedností. Dovedností, které pak může předávat dál, ať už jako

profesionální hráč nebo trenér.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo inovovat tréninkové prostředky pro rozvoj koordinačních schopností pro

hráče ledního hokeje ve věku 12 až 14 let. Program se zaměřil na rozvoj koordinačních

schopností v daném sportovním odvětví. Z dosažených výsledků konstatujeme, že se nám

hypotéza H 1 z hlediska statistického vyhodnocení potvrdila a tudíž se všichni hráči zlepšili.

Druhá hypotéza H2 se i přes zlepšení hráčů nepotvrdila a nedošlo k snížení variačního rozpětí

u všech testů a tudíž k vyrovnání skupiny. Podařilo se nám zařadit nové pomůcky do

tréninku koordinace, jako byly bosu, TRX, vipr, aqua hit nebo žebřík. Chtěli jsme ukázat

nejen hráčům, ale i trenérům, že tyto schopnosti by neměly být opomíjeny ani ve starším

věku, kdy už se pomalu začínáme zaměřovat na rozvoj síly. Myslím si, že špatně

koordinované tělo nemůže správně technicky cvičit a trénovat sílu. Byli bychom rádi,

kdybychom touto prací inspirovali trenéry ledního hokeje k rozvoji koordinačních

schopností. V práci je obsažena nabídka základních variant cviků, které lze začlenit do TJ.

V teoretické části jsme popsali metodické postupy, při vytváření vlastních cvičení

zaměřených na koordinaci. Přejeme si, aby práce sloužila jako vzor pro trenéry, kteří chtějí

pracovat s hráči v širších souvislostech.

RESUMÉ

66

RESUMÉ

The aim of this diploma thesis is the development of coordinate skills for U13 and U14

hockey players. We try to show the way how this aim can be reached. We wish this thesis

serve to coaches who need help in this domain.

The thesis is divided into two parts. The first one deals with the theory. Coordinate

skills, ontogenetic development and basic principles of hockey training are analysed there.

We included the new exercises equipments and tryed to invite the new excersice. The

practical part describes the study course. We analyse the set of diagnostic tests, the applied

training program and the reached results.
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 Měsíční tréninkový plán - ZÁŘÍ
Klub: HCEKV
Kategorie: U13

Datum Cíl tréninkové jednotky Obsah tréninkové jednotky
1 HČJ / koordinace Obránci útočníci/ VIPR, žebřík

2 Nácvik
PH, Přechod středního pásma, Založení
útoku

3 UTKÁNÍ
4 VOLNO

5
Rozvoj herních dovedností /
schopností Uvolňování, HRA /CORE + HK

6 HČJ Střelba, přihrávka

7 HČJ Bruslení + hra na malém prostoru

8 HČJ / koordinace
Obránci, útočníci/ trampolína, obruč,
švihadlo

9 Nácvik Oslabení, protiútok, PH
10 UTKÁNÍ

11 VOLNO

12
Rozvoj herních dovedností /
schopností Uvolňování, minihokej /CORE + DK

13 HČJ Bruslení + hra
14 Herní kombinace Rovnovážné situace
15 HČJ / koordinace Obránci, útočnici/ hrazda, kruhy, lavička
16 Nácvik Hra v OP, Obrana SP
17 UTKÁNÍ
18 VOLNO

19
Rozvoj herních dovedností
/schopností

Uvolňováním, Hra na malém prostoru/CORE
+ HK

20 HČJ Dorážení, tečování, vhazováni
21 Herní kombinace Nerovnovážné situace
22 HČJ /koordinace Obránci, útočníci / Tyče, míče

23 Nácvik
PH, Přechod středního pásma, Založení
útoku

24 UTKÁNÍ

25 VOLNO

26
Rozvoj herních dovedností /
schopností

Uvolňováním, Hra na malém prostoru/CORE
+ DK

27 Nácvik Napadání, přechod SP, PH
28 UTKÁNÍ
29 HČJ/ koordinace Obránci, útočníci/ TRX, BOSU

30 Nácvik Hra ve SP, OP, Hra v oslabení
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Fotografie č. 2 Kutálení míčů

Fotografie č. 3 Běh s kotoulem
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Fotografie č. 4 Běh k metám