**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Martin Gombár
**Studijní obor:** učitelství tělesné výchovy - výchovy ke zdraví pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Inovace tréninkových prostředků pro rozvoj koordinace hráčů ledního hokeje v kategoriích U13 a U14

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce má výzkumný charakter a jejím cílem je sestavení a aplikace tréninkového programu určeného k rozvoji koordinačních schopností u hráčů ledního hokeje v kategoriích do 13 a 14 let. Dané téma si autor zvolil na základě zkušeností hráče a v současné době i trenéra ledního hokeje.

Rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci výzkumného charakteru. Při posouzení plagiátorství na IS-STAG byla zjištěna podezřelá shoda, což ale při podrobném přezkoumání za přítomnosti vedoucího, oponenta i autora práce nebylo potvrzeno. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a předloženou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro rozvoj vědního oboru kinantropologie i další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

V Plzni, dne 5. 9. 2017

.....
podpis vedoucího práce